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Số:              /KH-UBND 
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                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Mường La, ngày      tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động giải thưởng với chủ đề “Sưu tầm - nghiên cứu - bảo tồn - phát huy 

giá trị văn hóa các dân tộc huyện Mường La”   

 

Thực hiện Công văn số 1449-CV/HU ngày 02/6/2022 của huyện ủy Mường La 

về việc giao tham mưu tổ chức phát động giải thưởng với chủ đề “Sưu tầm – nghiên 

cứu – bảo tồn – phát huy giá trị văn hóa các dân tộc huyện Mường La”.     

UBND huyện Mường La ban hành Kế hoạch phát động giải thưởng với chủ 

đề “Sưu tầm – nghiên cứu – bảo tồn – phát huy giá trị văn hóa các dân tộc huyện 

Mường La”, nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện, đặc 

biệt chú trọng địa bàn các dân tộc có nguy cơ bị mai một (dân tộc thiểu số rất ít người; 

các dân tộc thiểu số tại khu vực tái định cư các công trình thủy điện). Phát huy vai trò 

của các chủ thể văn hóa trong bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.  

- Tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số; 

khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới. Góp phần giảm dần sự chênh lệch về mức 

sống và hưởng thụ văn hóa giữa các vùng, các dân tộc, gắn kết giữa phát triển kinh tế 

với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc.  

- Gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, đặc biệt tại 

các địa bàn trọng điểm: Vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.  

2. Yêu cầu  

- Việc sưu tầm - nghiên cứu - bảo tồn phát huy giá trị văn hóa các dân tộc 

huyện Mường La phải được thực hiện nghiêm túc, có trách nhiệm, khoa học và tư 

liệu hóa để phát huy hiệu quả nhiệm vụ phục vụ đời sống văn hóa của đồng bào các 

dân tộc.  

- Có sự đồng thuận và tích cực tham gia của người dân (chủ thể văn hóa) vào 

quá trình bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc thiểu số tại địa phương.  

- Hiện vật văn hóa truyền thống được sưu tầm – nghiên cứu phải đảm bảo 

không trùng lắp các công trình nghiên cứu khác về quyền tác giả, tác phẩm. Tôn 

trọng văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn.  
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II. NỘI DUNG  

1. Phát động giải thưởng “Sưu tầm – nghiên cứu – bảo tồn – phát huy 

giá trị văn hóa các dân tộc huyện Mường La”: Triển khai sâu rộng tới các cấp 

ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện tổ chức 

nghiên cứu, sưu tầm di sản văn hóa vật thể và phi vật thể các dân tộc trên địa bàn 

huyện Mường La đã, đang bị mai một và có tiềm năng xây dựng sản phẩm phục vụ 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện để đề xuất bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống của dân tộc.  

2. Nội dung, tiêu chí Sưu tầm – nghiên cứu, bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa các dân tộc 

- Sưu tầm các hiện vật văn hóa truyền thống:   

+ Hiện vật văn hóa vật thể: Bao gồm các cổ vật, di vật phục vụ đời sống sinh hoạt 

và lao động sản xuất của nhân dân, trang phục truyền thống, ngành nghề truyền thống… 

+ Sưu tầm văn hóa phi vật thể: Ngôn ngữ, chữ viết, dân ca, dân vũ, âm nhạc, 

lễ hội, nghi lễ…của các dân tộc trên địa bàn huyện. 

- Nghiên cứu, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống: Thu thập, nghiên cứu, gìn 

giữ văn hóa vật thể và văn hóa phi vật thể được phát hiện, sưu tầm bằng các đề xuất giải 

pháp thực hiện phù hợp với điều kiện kinh tế - văn hóa – xã hội của địa phương. 

- Văn hóa truyền thống có giá trị khôi phục, bảo tồn: Bao gồm hiện vật văn 

hóa vật thể (di vật, cổ vật, vật dụng trong đời sống sinh hoạt và lao động sản xuất) 

và các sản phẩm tinh thần gắn với cộng đồng hoặc cá nhân không ngừng được tái 

tạo và lưu truyền từ thế hệ này sang thế hệ khác. 

- Các nội dung được đề xuất xây dựng thành sản phẩm văn hóa phục vụ 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội: Bao gồm các hiện vật, giá trị văn hóa 

tinh thần có khả năng xây dựng thành sản phẩm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - văn hóa – xã hội của huyện.  

3. Thành lập Hội đồng đánh giá kết quả sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn, 

phát huy giá trị văn hóa các dân tộc huyện Mường La.   

3.1. Nhiệm vụ 

- Kiểm tra, đánh giá, thẩm định thực trạng kết quả sưu tầm - nghiên cứu, bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc huyện Mường La của các tổ chức, cá nhân 

đề xuất.   

- Tổ chức bình chọn kết quả, đề xuất trao giải thưởng các tác phẩm, công 

trình, tiết mục... sưu tầm, nghiên cứu bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc 

huyện Mường La. 

- Đề xuất bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc huyện Mường La.  
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3.2. Thành phần tham gia Hội đồng đánh giá 

- Mời lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực UB MTTQVN huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận huyện ủy; 

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Lãnh đạo Phòng Dân tộc; 

- Lãnh đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng; 

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Lãnh đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa; 

- Nghệ nhân ưu tú Cầm Vui. 

III. GIẢI THƯỞNG 

Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng trao các giải A, B, 

C và giải đồng hạng cho kết quả sưu tầm, nghiên cứu giá trị văn hóa vật thể và phi 

vật thể cho các tập thể, cá nhân, cụ thể: 

 - Giải sưu tầm các hiện vật truyền thống: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 

giải khuyến khích. 

 - Giải nghiên cứu, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống: 01 giải A, 02 giải 

B, 03 giải C, 05 giải khuyến khích. 

 - Giải các giá trị văn hóa có giá trị khôi phục, bảo tồn: 01 giải A, 02 giải B, 

03 giải C, 05 giải khuyến khích. 

- Giải các nội dung được đề xuất xây dựng thành sản phẩm văn hóa phục vụ 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội của huyện : 05 giải (đồng hạng). 

 IV. THỜI GIAN 

- Phát động giải thưởng từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/8/2022. 

 - Thời gian trao giải thưởng: Vào dịp Lễ hội “Mừng cơm mới” xã Ngọc 

Chiến năm 2022. 

V. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Giải thưởng được phát động rộng rãi đến 

các tập thể và cá nhân trên địa bàn huyện (Thành viên hội đồng thẩm định không 

được tham gia giải thưởng). 

VI. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí từ quà trao tặng của Bà Tòng Thị Phóng – Nguyên Ủy viên 
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Trung ương Đảng, Nguyên Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam: 50 triệu đồng; 

- Sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền nội 

dung, ý nghĩa của giải thưởng đến đông đảo quần chúng nhân dân. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn 

triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.  

- Tham mưu các nội dung liên quan đến việc tổ chức giải thưởng; chịu trách 

nhiệm theo dõi tình hình triển khai kế hoạch và báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện 

với Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, theo quy định. Kịp thời tham mưu, 

đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung của kế hoạch khi cần thiết.  

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa: Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát 

thanh, truyền hình của huyện các nội dung liên quan đến việc phát động giải thưởng. 

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ phối hợp trong kế hoạch. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức, tuyên truyền và triển khai Kế 

hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thuộc đơn vị, địa bàn 

quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền về công tác bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hóa của các dân tộc rên địa bàn huyện. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế 

hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL tỉnh Sơn La (B/c); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- UB MTTQVN huyện ; 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Phòng VHTT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mùa Thị Sinh 
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